Malipiero è di Pregadi qu. sier Michiel in gran Consejo fo nominato, e non si provò perchè lui andò a la Signoria a dir era creditor di padoani di ducati 5000, *videlicet* di Lodovico Conte ch'è stà apichato, et ha li instrumenti.

Et licentiato gran Consejo, si redusse Pregadi, et leto:

*Di campo, da Lonigo, di proveditor zenerali Marcello et Griti.* Come in Verona sono da 9000 persone tra francesi, spagnoli et alemani, et per zornata se ingrossano. Il re va verso Ispruch dove fa certa Dieta, et dubitano inimici non ensano di Verona et vengi asaltar il campo, perchè nostri si va dissolvendo, *maxime* li fanti di le compagnie, per non haver danari. Sichè, si provedi di danari e danari e presto. E stanno lì in consulto con il capitano et fortificarsi.

*Di sier Zuan Paulo Gradenigo.* Dil passar inimici a Figaruol, ho scripto di sopra il sumario. E nota, fo scritto per Colegio a Padoa mandi sul Polesene villani, *maxime* dil Piovà.

*Di Mestre. Di sier Bernardin Badoer podestà et capitano.* Ogi si ave lettere dil zonzer di 100 e più cavali di stratoti lì vien di Treviso, e fo terminà mandar Francesco Duodo rasonato lì a Mestre e farli la mostra, mandarli biava e darli danari.

*Di Padoa. Dil capitano Dolfìn.* Chome, justa i mandati di la Signoria et le lettere di proveditori zenerali di mandar quelli fanti sono lì in Padoa in

campo, li manderà; ma voleno danari; è passa il tempo di le so page, e si provedi perchè importa assai.

*Di sier Marc'Antonio Contarini capitano [380] in Po, da Comachio.* Scrive aver fato brusar 250 caxe, adeo si pol dir «qui era Comachio» et a do magazeni di sal ha fato meter fuoco dentro et ruinarli et vastarli etc. *ut in litteris.*

*Di Hongaria. Di Vincenzo Guidoto secretario alcune lettere, l'ultime di 19 novembrio da Buda.* Scrive coluui abuti col reverendissimo cardinal istrigoniense, qual conseja che l'orator nostro non vadi perchè il re non lo aldirà stante la scomunica dil papa. Il re è pur in Boemia.

*Item, zercha far liga col Turcho, che 'l re non vorà consentir per niente; et che il papa con sue lettere fa mal assai. Et altri avisi cativi.*

*Di sier Piero Pasqualigo dottor et cavalier, orator nostro, di 28 novembrio, di Xagabria.* Chome è li. Ha ricevuto lettere dil secretario nostro è a Buda che 'l non vadi di longo, che non sarà adnesso. Non sa che far; ma è pocho distante el vescovo di Cinquechiese, e vol andar da lui a veder di esser adnesso a la corte o dal cardinal.

Et leto le lettere, non fu posto alcuna parte. Intrò Consejo di X con la zonta prima, et licentiò il Pregadi et restò Consejo di X; ma steteno pocho, *etiam* loro veneno zoso. Si judicha hanno qualche praticha, et bisognava far risposta.